
ROČNÍ ZPRÁVA HODNOCENÍ VÝKONŮ 
REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
2023



MORAVSKOSLEZSKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA V OSTRAVĚ,
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE
ODDĚLENÍ EDUKACE A METODICKÉ PODPORY
BŘEZEN 2024
OSTRAVA

ROČNÍ ZPRÁVA HODNOCENÍ VÝKONŮ 
REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
2023



Ú
V

O
D

Přinášíme vám přehled výsledků činností, které
pověřené knihovny Moravskoslezského kraje
vykonávaly v souvislosti s výkonem regionálních funkcí
v roce 2023. 

Regionální funkce jsou vytyčeny  Metodickým pokynem
Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních
funkcí knihoven a jejich koordinaci na území ČR [1],
(dále jen Metodický pokyn) a také Zásadami pro
zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven 
v Moravskoslezském kraji [2] (dále jen Zásady).

Na základě smluv mezi krajskou knihovnou a patnácti
knihovnami pověřenými výkonem regionálních funkcí
byly v roce 2023 zajištěny především tyto služby:

poradenská a konzultační činnost,
statistika a hodnocení činností
vzdělávání knihovníků,
nákup, zpracování, distribuce a cirkulace knihovního
fondu,
správa knihovního fondu (revize a aktualizace KF),
servis automatizovaného knihovního systému.

Každoročně dochází k navýšení finančních prostředků
na tyto činnosti, a tak je zajištěna dostatečná kvalita 
i objem těchto služeb.

Poděkování patří všem regionálním metodikům v kraji.
Svou práci vykonávají erudovaně, přitom s osobním 
a lidským přístupem směrem k obsluhovaným
knihovnám.

[1] Dostupné z:
https://ipk.nkp.cz/docs/RF/Metodicky_pokyn_RF
[2] Dostupné z:
https://www.svkos.cz/service/export/stahnout-dokument?
hash=15f60727943fb33.64290191

https://ipk.nkp.cz/docs/RF/Metodicky_pokyn_RF
https://www.svkos.cz/service/export/stahnout-dokument?hash=15f60727943fb33.64290191
https://www.svkos.cz/service/export/stahnout-dokument?hash=15f60727943fb33.64290191


the action or activity of
gathering information
about consumers' needs
and preferences.

Zajištění výkonu
regionálních funkcí

15 
pověřených
knihoven

382 
obsluhovaných
knihoven

27,29
pracovních úvazků

V roce 2023 obsluhovaly pověřené
knihovny 382 knihoven. Tento počet
je stabilní, dochází pouze k mírným
změnám.

V Moravskoslezském kraji
dlouhodobě působí 15 knihoven,
které jsou pověřeny výkonem
regionálních funkcí. 

 
Výkon regionálních funkcí 
v Moravskoslezském kraji je
personálně zajištěn 27,29
pracovními úvazky.



the action or activity of
gathering information
about consumers' needs
and preferences.

Poradenská a konzultační
činnost

1 247 
poskytnutých
konzultací

407 
metodických
návštěv

Metodické poradenství probíhá také 
v samotných obsluhovaných
knihovnách v rámci metodických
návštěv. Metodici pověřených knihoven
mohou pomoci např. s drobnými
technickými problémy AKS, doporučit
možné tipy pro práci s uživateli, či
navrhnout drobné prostorové změny 
v knihovně.

Dotazy, se kterými se obsluhované
knihovny nejčastěji obracely na
metodiky pověřených knihoven se
týkaly mimo jiné revize a aktualizace
knihovního fondu, problematiky
spojené s obsluhou a provozem AKS,
statistického vykazování dat nebo
dotačních programů, které mohou
knihovny využívat pro svou činnost.



Vzdělávání knihovníků,
semináře, porady

Pro pověřené knihovny v kraji byly
zorganizovány dvě porady. Jarní porada
proběhla v Knihovně Petra Bezruče v
Opavě. Byla prezentována činnost metodiků
opavského regionu a představeny činnosti a
statistické výsledky knihoven
Moravskoslezského kraje za rok 2022. 
Na podzim se porada uskutečnila ve
zrekonstruovaných prostorech informačního
centra Regionální knihovny Karviná, která  v
roce 2023 oslavila sté výročí. Přítomní se
seznámili např. s četnými projekty
Regionální knihovny Karviná.

Pracovníci obsluhovaných i pověřených
knihoven měli možnost v loňském roce
navštívit 47 vzdělávacích akcí, které byly
přímo podpořeny z financí určených na
regionální funkce. Účastnilo se jich 677
pracovníků knihoven. Z toho 11 akcí se
týkalo podpory vzdělávacích, kulturních a
komunitních aktivit. Celkově však
knihovny pro své pracovníky uspořádaly
463 vzdělávacích akcí, účast na nich
dosáhla 3 388 osob.



the action or activity of
gathering information
about consumers' needs
and preferences.

Knihovní fondy
výměnné soubory

395 988 
knihovních
jednotek

7 702 166 
Kč 

Finanční částka na nákup výměnných
souborů je po mzdových nákladech
druhou nejvyšší položkou rozpočtu na
výkon regionálních funkcí.

Knihovní fondy určené do výměnných
souborů jsou nakupovány převážně z
krajské dotace na výkon RF, bylo pořízeno
29 987 knihovních jednotek. Některé
knihovny však doplňují tento fond také ze
sdružených příspěvků obcí. V roce 2023
takto přispělo 35 obcí na nákup 3 344
knihovních jednotek.

Centrální nákup a zpracování stálých knihovních fondů provádějí pověřené knihovny 
v Bruntále, v Brušperku, v Dobré, ve Frýdlantu nad Ostravicí, v Hradci nad Moravicí, v Karviné,
v Novém Jičíně, v Opavě a ve Vratimově. Díky tomu dochází k úspoře nákladů a je zajištěna
odbornost zpracování fondu. V roce 2023 byla na tuto službu vynaložena částka 5 950 352 Kč.

Nákup do stálých fondů obcí

2 805 
výměnných
souborů

V rámci cirkulace bylo do
obsluhovaných knihoven
vyexpedováno 2 805
výměnných souborů.
 



the action or activity of
gathering information
about consumers' needs
and preferences.

Správa knihovního fondu

82 
revizí knihovního
fondu

244 118 
aktualizovaných 
knihovních
jednotek

Podstatná je také aktualizace
knihovního fondu, která je
stanovena Metodickým pokynem
Ministerstva kultury k vymezení
standardu doplňování a
aktualizace knihovního fondu [3].

Značnou část činností metodiků
během roku vyplňují revize knihovních
fondů v obsluhovaných knihovnách.
Dle Metodického pokynu i Zásad
náleží poskytování této služby
knihovnám, které mají nejvýše 1,0
pracovního úvazku. 

[3] Dostupné z: https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/docs/2017_Metodicky_pokyn_MK_akvizice.pdf

348 101 
revidovaných
knihovních
jednotek

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/docs/2017_Metodicky_pokyn_MK_akvizice.pdf


E
K

O
N

O
M

IC
K

É
 U

K
A

ZA
TE

LE
Financování výkonu regionálních funkcí zajišťuje
Moravskoslezský kraj. „Podpora ze strany kraje je
zaměřena především na naplnění základních cílů
regionálních knihoven.“

„O celkovém objemu finančních prostředků na
zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven
každoročně rozhoduje zastupitelstvo kraje na svém
zasedání v rámci schvalování rozpočtu MSK na
kalendářní rok. V rozpočtu kraje na tento účel je
každoročně vyčleněna finanční částka formou
účelového příspěvku na provoz Moravskoslezské
vědecké knihovně v Ostravě a další částka na
neinvestiční účelové dotace pro 15 pověřených
knihoven [4].“

V roce 2023 byla pro krajskou knihovnu vyčleněna
částka ve výši 1 205 tis. Kč, pro 15 pověřených
knihoven v kraji byla na rok 2023 schválena částka
ve výši 22 700 tis. Kč. Oproti roku 2022 došlo k
navýšení o  705 tis. Kč. Z vlastních zdrojů byl výkon
RF dotován částkou ve výši 378 131 Kč. 

[4] Koncepce rozvoje veřejných knihovnických a
informačních služeb v Moravskoslezském kraji na léta 2021–
2025 (Koncepce knihovnictví). Dostupné z:
https://www.msk.cz/assets/temata/kultura/koncepce-rozvoje-
verejnych-knihovnickych-a-informacnich-sluzeb-v-
moravskoslezskem-kraji-na-leta-2021---2025.pdf

https://www.msk.cz/assets/temata/kultura/koncepce-rozvoje-verejnych-knihovnickych-a-informacnich-sluzeb-v-moravskoslezskem-kraji-na-leta-2021---2025.pdf
https://www.msk.cz/assets/temata/kultura/koncepce-rozvoje-verejnych-knihovnickych-a-informacnich-sluzeb-v-moravskoslezskem-kraji-na-leta-2021---2025.pdf
https://www.msk.cz/assets/temata/kultura/koncepce-rozvoje-verejnych-knihovnickych-a-informacnich-sluzeb-v-moravskoslezskem-kraji-na-leta-2021---2025.pdf


Rozpočet na výkon RF v roce 2023 (v Kč)

Městská knihovna Bruntál 2 713 000

Město Brušperk 548 000

Místní knihovna Dobrá 260 000

Městská knihovna Frýdek-Místek 1 740 000

Kulturní centrum Frýdlant nad Ostravicí 451 000

Městská knihovna Havířov 1 498 000

Obec Holasovice 831 000

Městská knihovna a IC Hradec nad Moravicí 811 000

Regionální knihovna Karviná 2 044 000

Městské kulturní středisko Nový Jičín 4 551 000

Knihovna Petra Bezruče v Opavě 3 100 000

Knihovna města Ostravy 1 375 000

Knihovna Třinec 1 839 000

Město Vítkov 612 000

Městská knihovna Vratimov 327 000

Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě 1 205 000

CELKEM 23 905 000



*graf bez údajů MSVK



TA
B

U
LK

Y
 V

Ě
C

N
É

H
O

 P
LN

Ě
N

Í















TA
B

U
LK

Y
 E

K
O

N
O

M
IC

K
É

H
O

 P
LN

Ě
N

Í















Seznam použitých zkratek

AKS                                                          
KF                                                           
MSK                                                          
MSVK                                                        
RF                                                              

automatizovaný knihovní systém
knihovní fond
Moravskoslezský kraj
Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě
regionální funkce



ROČNÍ ZPRÁVA HODNOCENÍ VÝKONŮ 
REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
2023

Zpracovala: Mgr. Petra Ševčíková 
Text byl zpracován na základě podkladů zaslaných knihovnami
pověřenými výkonem regionálních funkcí. Zřizovatelem MSVK
je Moravskoslezský kraj 
© 2024, Ostrava
Neprodejná, účelová publikace


